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PRIKAZI RADOVA 

Kako je cijepljenje 
protiv bolesti    
COVID-19 razotkrilo 
ostavštinu socijalizma 
u Europi? 

 

Istraživanje Eurobarometra o stavovima prema cijepljenju protiv 

bolesti COVID-19 u Europskoj uniji (EU) ukazalo je na znatne razlike 

između starih i novih članica u vezi sa spremnošću stanovništva na 

cijepljenje. Kvantitativna analiza razotkriva kako glavni razlozi 

skepticizma u tranzicijskim zemljama leže u znatnome oslanjanju 

na neformalne kontakte u svakodnevnome životu, rastućemu 

nepovjerenju u društvu, raširenome nezadovoljstvu sa stanjem 

demokracije te određenim slabostima obrazovnih sustava. 

Unatoč milijardama doza cjepiva protiv bolesti COVID-19 na 

raspolaganju, svega tri četvrtine populacije EU-a odlučilo se na 

cijepljenje. Gotovo godinu i pol nakon odobrenja prvoga cjepiva 

sasvim je jasno da ovo dugo iščekivano oružje u borbi protiv 

pandemije nije u potpunosti ispunilo svoju svrhu. Premda ovakav 

Pripremio: Josip Franić 
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ishod i nije potpuno neočekivan imajući u vidu rastući otpor prema 

cijepljenju općenito, ono što jest zabrinjavajuće izraženi je 

nerazmjer u stopama procijepljenosti među članicama EU-a. 

Primjerice, dok je u Portugalu, Danskoj, Finskoj i Italiji više od 80 % 

stanovništva primilo barem jednu dozu cjepiva, u Bugarskoj i 

Rumunjskoj isto je učinilo svega 30,2 % odnosno 42,6 % populacije. 

Štoviše, čak i površan uvid u stope procijepljenosti otkriva kako su 

upravo postsocijalistička društva zabilježila najslabiji odaziv. 

U cilju utvrđivanja razloga za ovakav naizgled neočekivan ishod, 

Josip Franić (Institut za javne financije) u članku „What Lies Behind 

Substantial Differences in COVID-19 Vaccination Rates Between EU 

Member States ?” (Frontiers in Public Health, 2022) analizirao je 

rezultate istraživanja Eurobarometra o stavovima prema cijepljenju.  

Prema istraživanju, provedenu u svibnju 2021. godine, 13,4 % 

građana EU-a izrazilo je neodlučnost u vezi s cijepljenjem, dok se  

11,2 % nije namjeravalo cijepiti. Uz iznimku Francuske, relativno 

malen udio stanovništva starijih članica Unije iskazao je 

nepovjerenje prema cjepivima. S druge strane, među tranzicijskim 

zemljama najbolje stoji Mađarska, u kojoj su tek tri četvrtine 

odrasloga stanovništva bile spremne primiti cjepivo. Sa 16,2 % 

neodlučnih građana i 18 % onih koji se u potpunosti protive 

cijepljenju, Hrvatska se nalazi pri samome vrhu liste skepticizma. 

Ekonometrijska analiza anketnih podataka razotkriva kako je 

upravo ostavština iz prethodnoga ekonomskog, društvenog i 

političkog uređenja u velikoj mjeri zaslužna za raširenu odbojnost 

prema cijepljenju u tranzicijskim zemljama. To se u prvom redu 

odnosi na problem niskoga povjerenja (u vlast, znanost, medije, 

https://vaccinetracker.ecdc.europa.eu/public/extensions/COVID-19/vaccine-tracker.html#uptake-tab
https://vaccinetracker.ecdc.europa.eu/public/extensions/COVID-19/vaccine-tracker.html#uptake-tab
https://www.ijf.hr/hr/djelatnici/istrazivaci/7/dr-sc-josip-franic/726/
https://doi.org/10.3389/fpubh.2022.858265
https://doi.org/10.3389/fpubh.2022.858265
https://doi.org/10.3389/fpubh.2022.858265
https://europa.eu/eurobarometer/api/deliverable/download/file?deliverableId=76287
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druge građane itd.), koji postaje sve izraženiji u novim 

demokracijama. U takvim se okolnostima mnogi građani okreću 

prijateljima, rodbini i poznanicima u potrazi za kredibilnim 

informacijama, što nerijetko dovodi do prihvaćanja „stavova mase”. 

Posebno važnu ulogu ima (ne)sposobnost kritičke prosudbe 

informacija jer je oslanjanje na internetske društvene mreže 

također jedna od ključnih odrednica sumnjičavosti prema 

cijepljenju. 

Planovi vezani uz cijepljenje bolesti COVID-19, u % 

 

Napomena: Lijevi panel (a) prikazuje kako od 4,6 % ispitanika na 

Malti do 27,4 % u Bugarskoj nije sigurno hoće li se cijepiti ili ne. 

Prema desnome panelu (b), između 3,7 % ispitanika na Malti i 24 % 

u Bugarskoj nema namjeru cijepiti se. 
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No čini se da znatan dio građana odbija cijepljenje isključivo kao 

izraz neslaganja s aktualnom političkom, društvenom i 

gospodarskom situacijom u zemlji. Iako je „antisistemsko 

ponašanje” otprije poznato kao jedan od ključnih uzroka raširenosti 

brojnih nedopuštenih praksi (primjerice, neprijavljenoga rada i 

ostalih oblika utaje poreza) u tranzicijskim zemljama, rezultati 

provedene analize pokazuju da građani postaju sve manje selektivni 

pri biranju strategija uzurpacije vlasti. 
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Proračunska 
transparentnost 
povećava javnu 
potrošnju 

 

Analiza proračunske transparentnosti općina i gradova u Hrvatskoj 

u razdoblju od 2014. do 2019. otkriva da povećana razina 

proračunske transparentnosti vodi većemu povjerenju birača, 

čineći biračima javna dobra i usluge zanimljivijima, što naposljetku 

povećava javnu potrošnju – javne rashode te deficit, posebice u 

siromašnijim lokalnim jedinicama. To ukazuje na neravnomjeran 

regionalni razvoj i neodrživost malih lokalnih jedinica kojima 

nedostaju resursi za obavljanje osnovnih funkcija. Nadalje, 

dokazano je i da su transparentnije lokalne jedinice manje sklone 

manipulirati proračunskim rashodima u predizbornoj godini i da 

više razine proračunske transparentnosti ograničavaju političko-

proračunske cikluse, odnosno smanjuju oportunističke rashode i 

deficite u predizbornome razdoblju. 

Transparentni lokalni proračuni omogućuju uvid u potpune, točne, 

pravovremene i razumljive informacije o proračunu, pa građani 

mogu vlastitim angažmanom utjecati na efikasnost prikupljanja 

Pripremila: Simona Prijaković 
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javnih sredstava i ponude javnih dobara i usluga. Povećanom 

transparentnošću smanjuje se asimetričnost informacija između 

lokalnih vlasti i građana, što može povećati i povjerenje građana u 

lokalnu vlast. No, unatoč prilično velikoj rasprostranjenosti i upotrebi 

interneta te niskim troškovima objavljivanja, lokalne se jedinice 

uvelike razlikuju po količini proračunskih dokumenata koje 

objavljuju. Upravo je to bila motivacija istraživačkoga rada „The 

effects of budget transparency on the budget balances and 

expenditures of Croatian local governments” (South East European 

Journal of Economics and Business, 2022), u kojemu su Mihaela 

Bronić, Branko Stanić i Simona Prijaković (Institut za javne financije) 

utvrdili posljedice online proračunske transparentnosti na 

proračunski saldo i rashode hrvatskih lokalnih jedinica. 

Istraživanje je provedeno u sklopu projekta „Isplati li se 

transparentnost? Politički i socioekonomski učinci transparentnosti 

proračuna lokalnih jedinica u Hrvatskoj”.1 U okviru toga projekta 

razina proračunske transparentnosti svih hrvatskih lokalnih jedinica 

mjeri se tako da se na mrežnim stranicama lokalnih jedinica svake 

godine istražuje dostupnost pet dokumenata: godišnjega i 

polugodišnjega izvještaja o izvršenju proračuna, prijedloga 

proračuna, izglasanoga proračuna te proračunskoga vodiča za 

građane. U ovome su radu korišteni podatci za razdoblje od 2014. do 

2019. i primijenjena je dinamička panel-analiza kako bi se istražio 

 

1 Projekt i rad doktorandice Simone Prijaković financira Hrvatska 
zaklada za znanost – HRZZ (IP-2019-04-8360). 

http://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/1832/436
http://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/1832/436
http://journal.efsa.unsa.ba/index.php/see/article/view/1832/436
http://www.ijf.hr/hr/djelatnici/istrazivaci/7/dr-sc-mihaela-bronic/150/
http://www.ijf.hr/hr/djelatnici/istrazivaci/7/dr-sc-mihaela-bronic/150/
http://www.ijf.hr/hr/djelatnici/istrazivaci/7/dr-sc-branko-stanic/1189/
http://www.ijf.hr/hr/djelatnici/istrazivaci/7/simona-prijakovic-mag-math/1441/
https://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/hrzz-projekti/1053/impactbt/1560/
https://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/hrzz-projekti/1053/impactbt/1560/
https://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/hrzz-projekti/1053/impactbt/1560/
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utjecaj razine proračunske transparentnosti na proračunski saldo i 

rashode svih 556 hrvatskih općina i gradova.  

Rezultati potvrđuju da povećana razina transparentnosti povećava 

rashode i vjerojatnost postizanja deficita, posebice u siromašnijim 

lokalnim jedinicama. Povećana razina proračunske transparentnosti 

vodi većemu povjerenju birača, čineći biračima javna dobra i usluge 

zanimljivijima, što naposljetku povećava javnu potrošnju – javne 

rashode te deficit. Povećani proračunski rashodi otežavaju 

održavanje uravnoteženoga proračuna lokalnim jedinicama, 

posebno onima s nižim vlastitim prihodima po stanovniku. Takve se 

lokalne jedinice moraju zaduživati za financiranje dodatnih rashoda, 

čime se povećava vjerojatnost postizanja deficita. To ukazuje na 

neravnomjeran regionalni razvoj i neodrživost malih lokalnih 

samouprava kojima nedostaju resursi za obavljanje osnovnih 

funkcija.  

Nadalje, više razine proračunske transparentnosti ograničavaju 

političko-proračunske cikluse, odnosno smanjuju oportunističke 

rashode i deficite u predizbornome razdoblju. S ograničavanjem 

razine predizbornih manipulacija, povećana proračunska 

transparentnost može dovesti do većega povjerenja i uključivanja 

građana, konstruktivnijega sudjelovanja, participativnoga planiranja 

proračuna i poboljšanja proračunske pismenosti. Rezultati pokazuju 

da povećanje kapitalnih rashoda lokalnih jedinica u predizbornoj 

godini utječe na povećanje deficita, no ipak je potvrđeno da 

transparentnije lokalne jedinice manje manipuliraju proračunskim 

rashodima u predizbornoj godini.  
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Povećana proračunska transparentnost sama po sebi nije dovoljna 

za postizanje boljega fiskalnog učinka, ali ipak može utjecati na 

smanjivanje mogućnosti lokalnih vlasti da provode proračunske 

manipulacije za ostvarivanje svojih oportunističkih ciljeva. Dodatno, 

građani bi se trebali angažirati, zahtijevati veću proračunsku 

transparentnost i sudjelovati u procesu planiranja i izvršenja 

proračunskih sredstava. Općenito, građani, mediji i stručnjaci 

trebaju konstantno i kontinuirano kvalitetnije analizirati i bolje 

kontrolirati lokalne financije, posebice u predizbornim godinama.  
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Javno financiranje 
vjerskih škola u 
Hrvatskoj 

 

Prva analiza financiranja vjerskih škola u Hrvatskoj iz državnoga 

proračuna u razdoblju od 2015. do 2019. pokazala je kako je najveći 

broj vjerskih škola čiji su osnivači javnopravne osobe Katoličke 

Crkve u Hrvatskoj (23) i one su nominalno primile i najviše javnih 

sredstava. No jedna osnovna i četiri srednje škole čiji su osnivači 

druge vjerske zajednice u prosjeku su zapošljavale nešto više 

djelatnika, imale manji broj učenika, ali im je iz državnoga 

proračuna isplaćeno u prosjeku više novca, po učeniku i po 

zaposlenome. 

Vjerske zajednice već dugo osnivaju razne odgojno-obrazovne 

institucije te u današnjim obrazovnim sustavima većine europskih 

zemalja, osim javnih škola, postoje i nevladine, javno (su)financirane 

škole, a jedne su od njih i vjerske škole. Iako su vjerske škole u 

europskim zemljama prilično raširene, obrazovni sustavi u 

europskim zemljama znatno se razlikuju prema načinu na koji se u 

njima odvija vjersko obrazovanje te po vrsti i obujmu javnoga 

(su)financiranja. 

Pripremio: Vjekoslav Bratić 
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I u Hrvatskoj su vjerske zajednice već duže vrijeme uključene u 

obrazovne procese tako da danas postoji određeni broj javno 

subvencioniranih škola čiji su osnivači vjerske zajednice. Pravo na 

osnivanje katoličkih obrazovnih institucija regulira međunarodni 

Ugovor između Republike Hrvatske (RH) i Svete Stolice o suradnji 

na području odgoja i kulture, a druge vjerske zajednice to pravo 

ostvaruju ako su s RH-om potpisale ugovore o pitanjima od 

zajedničkoga interesa.  

Kako dosada nije bilo istraživanja ni analize podataka o njihovu 

(su)financiranju iz državnoga proračuna, Vjekoslav Bratić (Institut za 

javne financije) u članku „Vjerske škole u sustavu proračunskog 

financiranja Republike Hrvatske” (Ekonomski pregled, 2022) opisao 

je sustave i načine financiranja vjerskih obrazovnih ustanova u EU-u 

i RH. Za RH je u razdoblju od 2015. do 2019. proveo komparativnu 

analizu izdvojenih sredstava iz državnoga proračuna i usporedio ih s 

brojem zaposlenika i učenika u pojedinoj vjerskoj školi. 

Analiza posebno napravljena za katoličke, a posebno za osnovne i 

srednje škole čiji su osnivači druge vjerske zajednice pokazala je 

kako se u RH od 2018. iz državnoga proračuna sufinancira ukupno 

30 obrazovnih institucija čiji su osnivači vjerske zajednice (12 

osnovnih, 16 srednjih škola i dva učenička doma).  

Prema podatcima iz 2019., za 11 osnovnih i 12 srednjih škola te dva 

učenička doma Katoličke Crkve u Republici Hrvatskoj (KCRH) iz 

državnoga proračuna izdvojeno je ukupno 68,4 milijuna kuna, dok 

je za jednu osnovnu i četiri srednje škole čiji su osnivači druge 

vjerske zajednice izdvojeno nešto više od 20 milijuna kuna. U 2019. 

su katoličke osnovne i srednje škole prosječno zapošljavale 33 

http://www.ijf.hr/hr/djelatnici/ravnatelj-vjekoslav-bratic/6/
https://doi.org/10.32910/ep.73.1.1
https://doi.org/10.32910/ep.73.1.1
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djelatnika, a pohađalo ih je 170 učenika te im je iz državnoga 

proračuna isplaćeno prosječno 16,6 tisuća kuna po učeniku, tj. blizu 

87 tisuća kuna po zaposlenome. 

Kada je riječ o obrazovnim institucijama drugih vjerskih zajednica, 

one su prosječno zapošljavale 37 djelatnika, a škole je pohađalo 150 

učenika te je iz državnoga proračuna isplaćeno prosječno nešto više 

od 22 tisuće kuna po učeniku, tj. 90 tisuća kuna po zaposlenome. 

Dakle, škole čiji su osnivači druge vjerske zajednice u prosjeku su 

zapošljavale nešto više djelatnika, imale manji broj učenika, ali im je 

iz državnoga proračuna isplaćeno u prosjeku više novca i po 

učeniku i po zaposlenome. 

Moguće je kako će u narednome razdoblju doći i do osnivanja novih 

vjerskih škola u Hrvatskoj, čime bi i ovi iznosi i broj zaposlenika u 

njima s vremenom rasli. No, u pogledu eventualnoga osnivanja 

novih vjerskih, ali i drugih škola te njihova financiranja iz državnoga 

proračuna, nužno je voditi računa o stvarnim društvenim 

potrebama i realnosti na terenu, posebice imajući u vidu 

demografska kretanja. 
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NAJAVE DOGAĐANJA 

 

 

Institut za javne financije u suradnji sa Zakladom Friedrich Ebert 

organizira godišnju konferenciju Public Sector Economics 2022 

Conference – Ageing and Long-Term Care (Ekonomika javnoga 

sektora 2022. – Starenje i dugotrajna skrb). Konferencija će se 

održati 21. listopada 2022. Cilj je konferencije analizirati trenutačno 

stanje dugotrajne skrbi diljem svijeta i ponuditi nova rješenja za 

izazove koje starenje stanovništva donosi sustavima dugotrajne 

skrbi. 

Pozvana predavanja održat će Francesca Colombo (Organisation 

for Economic Co-operation and Development), Joan Costa-i-Font 

(London School of Economics and Political Science) i George 

Leeson (Oxford Institute of Population Ageing, University of 

Oxford). Dodatne informacije dostupne su na službenoj stranici 

konferencije. 

  

Konferencija Public Sector Economics 2022 

http://pse-conference.ijf.hr/
http://pse-conference.ijf.hr/
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ODRŽANE KONFERENCIJE, 
PREDAVANJA, RADIONICE 

Predstavljeni rezultati 

transparentnosti proračuna 

lokalnih/regionalnih jedinica 

Institut za javne financije predstavio je 29. lipnja 2022. rezultate 

osmoga ciklusa istraživanja transparentnosti proračuna svih 576 

hrvatskih regionalnih/lokalnih jedinica. Prosječna proračunska 

transparentnost – mjerena brojem proračunskih dokumenata 

objavljenih na mrežnim stranicama županija, gradova i općina – iz 

godine u godinu popravlja se te u ovome ciklusu iznosi 4,5 od 

mogućih 5. To je znatno poboljšanje u odnosu na 2015., kada je 

iznosila prosječnih 1,8. Naravno, sama objava dokumenata ne znači 

apsolutnu transparentnost, no smatra se prvim korakom k višim 

razinama transparentnosti nužnima za sudjelovanje građana u 

proračunskome procesu i kontroli prikupljanja i trošenja javnih 

sredstava.  

Kako bi dobiveni rezultati bili što dostupniji i pregledniji, Institut je 

objavio interaktivnu kartu koja prikazuje stanje u svim županijama, 

gradovima i općinama. Detaljna analiza istraživanja objavljena je u 

Osvrtu Instituta za javne financije „Proračunska transparentnost 

županija, gradova i općina: studeni 2021. – travanj 2022”. Snimka 

predstavljanja dostupna je označenoj poveznici.  

http://www.ijf.hr/transparentnost-2022/karta/
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/126.pdf
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/126.pdf
http://www.ijf.hr/OLBI2022.mp4
http://www.ijf.hr/OLBI2022.mp4
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Policy forum: Anti-Corruption аnd 

Good Governance in Southeast 

Europe: Towards Innovative Public-

Private Partnership Solutions 

Institut za javne financije i Center for the Study of Democracy (CSD) 

iz Bugarske organizirali su 7. lipnja 2022. Policy Forum: Anti-

Corruption аnd Good Governance in Southeast Europe: Towards 

Innovative Public-Private Partnership Solutions, na kojem su CSD i 

Government Transparency Institute (GTI), Mađarska, predstavili 

ključne naglaske ovogodišnjega Izvješća o dobrome upravljanju u 

jugoistočnoj Europi, nastala u okviru projekta Provedba zajedničkih 

antikorupcijskih rješenja i primjera dobrog upravljanja u 

jugoistočnoj Europi: inovativne prakse i javno-privatna partnerstva. 

Analiza se fokusirala na integritet javne nabave i upravljanje 

državnim poduzećima u energetskome sektoru, s ciljem dubljega 

razumijevanja izazova i stvaranja preduvjeta za antikorupcijske 

reforme u Bugarskoj, Hrvatskoj, Mađarskoj, Rumunjskoj, Albaniji, 

Bosni i Hercegovini, Crnoj Gori, Sjevernoj Makedoniji i Srbiji. Forum 

je organiziran u sklopu Regionalne platforme dobroga javnog 

upravljanja i javno-privatnoga partnerstva (R2G4P), koju financira 

EEA i Norway Grants Fund for Regional Cooperation.  

Nakon Foruma održana je 8. lipnja 2022. i ljetna škola s ciljem obuke 

studenata i stručnjaka u regiji o korištenju suvremenih 

metodologija za praćenje i procjenu korupcije.  

https://csd.bg/
http://www.govtransparency.eu/
https://seldi.net/publications/public-procurement-integrity-in-southeast-europe-mechanisms-red-flags-and-state-owned-enterprises-in-the-energy-sector/
https://seldi.net/publications/public-procurement-integrity-in-southeast-europe-mechanisms-red-flags-and-state-owned-enterprises-in-the-energy-sector/
http://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/aktualna-istrazivanja/113/2021/provedba-zajednickih-antikorupcijskih-rjesenja-i-primjera-dobrog-upravljanja-u-jugoistocnoj-europi-inovativne-prakse-i-javno-privatna-partnerstva/1672/
http://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/aktualna-istrazivanja/113/2021/provedba-zajednickih-antikorupcijskih-rjesenja-i-primjera-dobrog-upravljanja-u-jugoistocnoj-europi-inovativne-prakse-i-javno-privatna-partnerstva/1672/
http://www.ijf.hr/hr/istrazivanja/aktualna-istrazivanja/113/2021/provedba-zajednickih-antikorupcijskih-rjesenja-i-primjera-dobrog-upravljanja-u-jugoistocnoj-europi-inovativne-prakse-i-javno-privatna-partnerstva/1672/
https://eeagrants.org/archive/2014-2021/projects/RF-COOPERATION-0010
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Predavanje 

Tihana Škrinjarić: „Makroekonomski 

učinci sistemskog stresa: pristup 

pomičnog indeksa prelijevanja” 

Institut za javne financije i Hrvatska narodna banka organizirali su 

26. travnja 2022. predstavljanje rada Tihane Škrinjarić, savjetnice u 

Hrvatskoj narodnoj banci, „Makroekonomski učinci sistemskog 

stresa: pristup pomičnog indeksa prelijevanja”. Rezultati analize 

upućuju na to da šokovi u sistemskome stresu znatno utječu na 

buduću negativnu realnu aktivnost te je monetarna politika izrazito 

reaktivna na promjene u stresu. Sistemski stres češći je primatelj 

šokova od inflacije, što znači da je politika stabilizacije inflacije 

(pogotovo prije globalne financijske krize) utjecala na smanjenje 

volatilnosti sistemskoga stresa, a najmanje reaktivna bila je kreditna 

aktivnost , ali uz najstabilniji indeks prelijevanja šokova. 

Rad je objavio Institut za javne financije u časopisu Public Sector 

Economics (na engleskome jeziku). Na označenim poveznicama 

dostupne su snimka predstavljanja rada i prezentacija.  

https://doi.org/10.3326/pse.46.1.4
https://doi.org/10.3326/pse.46.1.4
http://www.ijf.hr/skrinjaric-260422.mp4
http://www.ijf.hr/upload/files/file/skrinjaric-260422.pdf
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Predstavljanje knjige 

Sanja Bach: 

Fiskalni odbori u Europskoj uniji 

Institut za javne financije i Hrvatska narodna banka organizirali su 

12. travnja 2022. predstavljanje knjige Sanje Bach, glasnogovornice 

Ministarstva financija, Fiskalni odbori u Europskoj uniji: 

Transparentnost i odgovornost u upravljanju javnim financijama. 

Predstavljanje knjige bilo je povod i za razgovor o radu hrvatskoga 

Povjerenstva za fiskalnu politiku, u kojemu su sudjelovali 

predsjednica Povjerenstva Sandra Krtalić i zamjenik predsjednice 

Povjerenstva Maroje Lang (HNB) te Vjekoslav Bratić. 

Knjiga Sanje Bach donosi nov pristup fiskalnim „psima čuvarima” i 

fiskalnim pravilima analizirajući ih kao moguća sredstva 

komunikacije s javnošću s ciljem povećanja transparentnosti i 

odgovornosti u upravljanju javnim financijama. 

Na označenim poveznicama dostupne su prezentacije Sanje Bach i 

Maroja Langa te snimka predstavljanja knjige.  

http://www.ijf.hr/upload/files/file/bach.pdf
http://www.ijf.hr/upload/files/file/lang.pdf
http://www.ijf.hr/bach-120422.mp4
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Predavanje 

Frane Banić: „Karakteristike fiskalne 

politike u Hrvatskoj: Ovisi li o fazi 

poslovnog ciklusa?” 

Frane Banić, stručni suradnik u Hrvatskoj narodnoj banci, 

predstavio je 16. ožujka 2022. članak „Karakteristike fiskalne politike 

u Hrvatskoj: Ovisi li o fazi poslovnog ciklusa?”, koji je zajedno s 

Vladimirom Arčabićem, docentom na Ekonomskome fakultetu u 

Zagrebu, objavio u znanstvenome časopisu Instituta za javne 

financije Public Sector Economics. Predstavljanje rada zajednički su 

organizirali Hrvatska narodna banka i Institut za javne financije.  

Glavna je novina rada analiza karakteristike fiskalne politike uz 

pomoć faza poslovnoga ciklusa, tj. ekspanzije i recesije. Rezultati 

Arčabića i Banića ukazuju na održivost javnoga duga i 

kontracikličko ponašanje fiskalne politike tijekom ekspanzija u 

Hrvatskoj. S gledišta pristupanja europodručju, rezultati su povoljni i 

ukazuju na stabilnost javnih financija. 

Na označenim poveznicama dostupne su snimka predstavljanja 

rada i prezentacija.  

https://doi.org/10.3326/pse.45.4.3
http://www.ijf.hr/banic-160322.mp4
http://www.ijf.hr/upload/files/file/banic.pdf
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Predavanje 

Ozana Nadoveza: „Pandemijski izazov: 

Kako razdvojiti šok ponude i šok 

potražnje u uvjetima bolesti COVID-19” 

Ozana Nadoveza, savjetnica u Hrvatskoj narodnoj banci (HNB) i 

docentica na Ekonomskome fakultetu u Zagrebu, predstavila je 8. 

ožujka 2022. članak, objavljen u časopisu Public Sector Economics, 

„Pandemijski izazov: Kako razdvojiti šok ponude i šok potražnje u 

uvjetima bolesti COVID-19”. Suautorice su rada Lovorka Grgurić i 

Nina Pavić, također iz HNB-a, a predavanje su organizirali HNB i IJF. 

Ozana Nadoveza izložila je moguće načine modeliranja učinaka 

pandemije na potencijalni BDP Hrvatske i probleme njegovih 

procjena. Otprilike 40 % ukupnoga pada BDP-a u 2020. moguće je 

objasniti šokom ponude, dok se ostatak pripisuje negativnomu 

šoku potražnje. 

Stope potencijalnoga rasta BDP-a u dugome će roku iznositi oko 1,8 

%. Najveći doprinos očekuje se od kapitala zbog optimističnih 

prognoza o kretanju investicija povezanima s fondovima EU-a i 

obnovom Zagreba.  

Snimka predavanja i popratna prezentacija dostupne su na 

označenim poveznicama.  

https://doi.org/10.3326/pse.45.4.4
http://www.ijf.hr/nadoveza.mp4
http://www.ijf.hr/nadoveza.mp4
http://www.ijf.hr/upload/files/file/nadoveza.pdf
http://www.ijf.hr/upload/files/file/nadoveza.pdf
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Predavanje 

Dubravko Mihaljek: „U Hrvatskoj 

gotovo 40 % stanovništva radne dobi 

nema registrirane prihode” 

U zadnjih dvadesetak godina u Švicarskoj je stopa zaposlenosti vrlo 

stabilna na razini od gotovo 80 %, najviša u Europi, dok je u 

Hrvatskoj znatno niža, u prosjeku ispod 60 %. „To znači da gotovo  

40 % stanovništva radne dobi u Hrvatskoj nema registrirane prihode 

iz kojih se u najvećoj mjeri financiraju izdatci za mirovinsko, 

zdravstveno i ostala socijalna osiguranja”, rekao je Dubravko 

Mihaljek, voditelj operativnih poslova u Monetarnome i 

ekonomskome odjelu Banke za međunarodna plaćanja (BIS) u 

Baselu, tijekom predavanja 22. veljače 2022. Starenje stanovništva u 

Hrvatskoj i Švicarskoj: sličnosti, razlike i pitanja za ekonomsku 

politiku. Tijekom predavanja, koje je organizirao Institut za javne 

financije, Mihaljek je istaknuo da je osnovno pitanje koliko smo 

svjesni dugoročnih promjena koje gospodarstvu donosi više-manje 

nezaustavljiv proces starenja stanovništva. 

Snimka predavanja i popratna prezentacija dostupne su na 

označenim poveznicama.  

https://www.ijf.hr/mihaljek-220222.mp4
http://ijf.s15.novenaweb.info/files/file/konferencije/prezentacije/mihaljek-22022022.pdf


Institut za javne financije / studeni 

2021. 

Institut za javne financije / srpanj 2022. 

 

 

NEWSLETTER 

PUBLIKACIJE INSTITUTA 

Osvrti Instituta za javne financije 

Periodična publikacija Osvrti Instituta za javne financije nasljednik 

je ranijih Institutovih izdanja Aktualnih osvrta i Newslettera. U 

Osvrtima istraživači komentiraju aktualna fiskalna zbivanja i 

analiziraju teme iz područja ekonomike javnoga sektora. 

Namijenjeni su zainteresiranoj javnosti i medijima. 

Od prosinca 2021. dosada su objavljena četiri Osvrta: 

br. 126 – „Proračunska transparentnost županija, gradova i općina: 

studeni 2021. – travanj 2022” / Mihaela Bronić, Marija Opačak, 

Katarina Ott, Miroslav Petrušić, Simona Prijaković, Branko Stanić 

br. 125 – „Otvorenost proračuna središnje države: Hrvatska zabilježila 

blagi pad u odnosu na prethodni krug istraživanja” / Mihaela Bronić, 

Josip Franić 

br. 124 – „Nacionalna naknada za starije osobe” / Marijana Bađun, 

Ivica Urban 

br. 123 – „Ostvarenje proračuna općina, gradova i županija u 2020.” / 

Mihaela Bronić, Katarina Ott, Branko Stanić, Filip Badovinac 

  

http://www.ijf.hr/hr/publikacije/casopisi/12/osvrti-instituta-za-javne-financije/109/arhiva/
http://www.ijf.hr/hr/publikacije/casopisi/12/newsletter/110/arhiva/
http://www.ijf.hr/hr/publikacije/casopisi/12/osvrti-instituta-za-javne-financije/1722/
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/126.pdf
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/126.pdf
https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:242:752516
https://urn.nsk.hr/urn:nbn:hr:242:752516
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/124.pdf
http://www.ijf.hr/upload/files/file/osvrti/123.pdf
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Public Sector Economics 

Public Sector Economics znanstveni je časopis u izdanju Instituta za 

javne financije koji objavljuje znanstvene članke iz područja 

ekonomike javnoga sektora – teorijske, empirijske i policy analize 

uloge i funkcioniranja javnoga sektora na makroekonomskim, 

sektorskim i mikroekonomskim razinama, kako na razvijenim 

tržištima tako i na onima u razvoju. Nastao je 1976. pod imenom 

Financijska praksa (kasnije Financijska teorija i praksa), a od 2011. 

objavljuje se samo na engleskome jeziku pod nazivom Financial 

Theory and Practice. Od 2017., nakon 40 godina neprekidne objave, 

časopis mijenja ime u Public Sector Economics te izlazi samo kao 

elektronička publikacija.  

Prema pokazateljima Scimago Journal & Country Ranka (SJR) za 

2021., časopis Public Sector Economics (PSE) svrstan je u treći kvartil 

(Q3) i na 34. je mjestu (od ukupno 161) među hrvatskim časopisima 

indeksiranima u bazi Scopus. To je znatan pomak u odnosu na 

2020., kada je bio u četvrtome kvartilu (Q4) i na 80. mjestu. U 

području Economics, Econometrics and Finance PSE je na 

prvome mjestu u Hrvatskoj. 

Svi radovi u časopisu objavljuju se u otvorenome pristupu te se 

godišnje objavljuju četiri broja. Sva izdanja dostupna su na 

službenoj stranici časopisa. 

Do 2021. pojedini članci objavljeni u časopisu koji su bili zanimljivi 

široj čitateljskoj publici u Hrvatskoj prevodili su se na hrvatski i 

objavljivali u izdanju Odabrani prijevodi. 

https://hrcak.srce.hr/ftp
http://www.fintp.hr/
http://www.fintp.hr/
http://www.pse-journal.hr/
https://www.scimagojr.com/journalrank.php?country=HR&type=j&year=2021
https://www.scimagojr.com/journalrank.php?country=HR&type=j&area=2000
http://www.pse-journal.hr/
https://repozitorij.ijf.hr/islandora/search/%2A%3A%2A?f%5B0%5D=mods_article_journal_s%3A%22Odabrani%20prijevodi%22&islandora_solr_search_navigation=0&sort=dabar_sort_date_s%20asc
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Ostale publikacije 

Institut za javne financije ima bogatu izdavačku djelatnost i u 

pogledu izdavanja stručnih časopisa. 

U redakciji Poreznoga vjesnika uređuju se osim mjesečnika 

Porezni vjesnik i posebni brojevi u kojima se obrađuju aktualne 

teme iz hrvatskoga poreznog sustava. Namijenjeni su 

poslodavcima, poreznim savjetnicima, knjigovodstvenim servisima 

te fizičkim i pravnim osobama koje se u svojemu radu susreću s 

poreznim temama. Tako je u 2022. Institut, primjerice, objavio: 

Analizu zakonodavnog prijedloga za kriptoimovinu u Europskoj 

uniji, Automatsku razmjenu informacija – priručnik, Smjernice za 

postupak zajedničkog dogovaranja – MAP, Inozemni dohodak 

(obveznici i načini izvještavanja), Primjere popunjavanja Obrasca 

JOPPD. 

         

Redakcija Poreznoga vjesnika povremeno objavljuje i propise 

nužne za rad i praćenje porezne tematike, kao što su Opći porezni 

zakon, Direktive o PDV-u i sl. 

  

http://www.ijf.hr/hr/publikacije/serijske-publikacije/12/porezni-vjesnik/94/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/analiza-zakonodavnog-prijedloga-za-kriptoimovinu-u-europskoj-uniji/59/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/analiza-zakonodavnog-prijedloga-za-kriptoimovinu-u-europskoj-uniji/59/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/automatska-razmjena-informacija-8211-prirucnik/56/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/smjernice-za-postupak-zajednickog-dogovaranja-8211-map/57/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/smjernice-za-postupak-zajednickog-dogovaranja-8211-map/57/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/inozemni-dohodak-obveznici-izvjestavanja-i-nacini-izvjestavanja/58/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/inozemni-dohodak-obveznici-izvjestavanja-i-nacini-izvjestavanja/58/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/primjeri-popunjavanja-obrasca-joppd/55/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/primjeri-popunjavanja-obrasca-joppd/55/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/analiza-zakonodavnog-prijedloga-za-kriptoimovinu-u-europskoj-uniji/59/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/automatska-razmjena-informacija-8211-prirucnik/56/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/smjernice-za-postupak-zajednickog-dogovaranja-8211-map/57/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/inozemni-dohodak-obveznici-izvjestavanja-i-nacini-izvjestavanja/58/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/primjeri-popunjavanja-obrasca-joppd/55/
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Redakcija Carinskoga vjesnika mjesečno izdaje stručni časopis 

Carinski vjesnik, a također povremeno objavljuje i posebne brojeve i 

druga izdanja iz područja carinskoga i trošarinskoga sustava i 

sustava carinske i izvancarinske zaštite. 

Institut za javne financije objavio je i brojne knjige (udžbenike, 

monografije i prijevode) iz područja javnih financija koje je moguće 

naručiti putem narudžbenice. 

  

http://www.ijf.hr/hr/publikacije/serijske-publikacije/12/carinski-vjesnik/99/
http://www.ijf.hr/hr/publikacije/knjige/11/
http://www.ijf.hr/hr/narudzbenica/


 

 

 

 

Institut za javne financije javni je znanstveni institut, usmjeren na 

ekonomska, pravna i institucionalna pitanja javnih financija i 

javnoga sektora.  

Newsletter Instituta za javne financije povremeno je glasilo u 

kojemu se objavljuju kratki prikazi radova kojima su autori/suautori 

istraživači Instituta za javne financije, a objavljeni su u znanstvenim 

časopisima ili radnim materijalima o kojima zainteresirani čitatelji 

više mogu doznati s pomoću poveznica.  

U Newsletteru se najavljuju događanja, projekti i publikacije 

Instituta za javne financije te se izvještava o njima. 
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